科学者委員会・男女共同参画分科会（第 23期・第 7回）議事要旨

１ 日 時 平成 28年 4月 15日（金）17:00-17:45

２ 場 所 日本学術会議 第 5-B会議室（5階）

３ 出席者 井野瀬久美惠委員長、土井美和子副委員長、三成美保幹事、清水誠

幹事、伊藤公雄委員、江原由美子委員、上林憲雄委員、田畑泉委員、

戸部博委員、藤井良一委員、松尾由賀利委員

【配付資料】

資料１  男女共同参画分科会第 6回議事要旨（案）

資料２  第 23期における男女共同参画分科会の開催状況

資料４  『学術の動向』構成（案）

参考   Gender Summit 10（29.5.25～26 一橋講堂）分科会関係

４ 議題

（１）前回の議事要旨（案）について、意見があれば事務局へ連絡することとさ

れた。

（２）今後の分科会の進め方について

・委員長から、Gender Summit 10開催について説明があった。

－ Gender Summitでは、毎回、行動声明を表明しており、当分科会の「提言」

をブラッシュアップした内容にしたい。

－ Gender Summit 10開催に向けて、当分科会は、Gender Summit 10分科会

及び分野別委員会ジェンダー系５分科会とも連携し、助言機関のような役

割を担っていきたい。

・委員長から、昨年 12 月に開催した学術フォーラムについて、『学術の動向』

10月号の特集として掲載する予定。原稿執筆への協力依頼があった。

（３）その他

・委員長から、当分科会の「提言」について、大学の入試問題に活用された

旨、報告があった。

・次回は、今後の当分科会の活動への反映も踏まえ、委員長が講演者の御都

合を勘案の上、6月頃に開催することで調整することとされた。

以上